Melchior Goldast scheint zwar die Verwandtschaft von Prolog und Prooemium nicht aufgefallen zu sein, wohl aber sagt er in den Notae seiner Ausgabe p. 240: 'Et peccata tua produc in medium] Temperat Benedictus Regul. c. IV. Mala sua praeterita cum lacrimis vel gemitu cotidie in oratione Deo confiteri etc.' und er hat schon im St. Galler Codex Vadianus 317 p. 14 die Basiliusworte 'et peccata . . . confessus fueris ea' unterstrichen, am Rande dazu auf cap. 4 der Regula verwiesen. Ich ziehe vor zu vermuten, daß der ganze Abschnitt des Basilius über die Virtutes animae dem heiligen Benedikt ein Muster gegeben hat für seine im 4. Kapitel weiter ausgebauten, sich im Wortlaut nur hie und da an die Admonitio anlehrende Zusammenstellung 'Quae sunt instrumenta bonorum operum'. Eine Anlehnung spüre ich auch am Schluß des 4. Kapitels. Benedikt schreibt: 'Ecce haec sunt instrumenta artis spiritualis; quae cum fuerint nobis die noctuque incessabiliter adimpleta.' Unsere Admonitio: 'Has ergo virtutes facile poteris obtainere, si . . . iudicia eius (scil. Dei) die noctuque impensius meditaberis.' Im Vadianus hat Goldast fernerhin handschriftlich den Basiliussatz 'Saepe enim per unam ovem morbidam polluitur totus grex' mit Reg. cap. 28 'ne una ovis morbida omnem gregem contagiet' verglichen. Die Abhängigkeit Benedikts von Basilius ist hier möglich, jedoch keineswegs sicher, da der Gedanke des kranken Schafes, das die ganze Herde ansteckt, weitverbreitet gewesen ist.

Zu erörtern ist, ob ein Teil des Patientiakapitels der Admonitio auf cap. 68 'Si fratri impossibilia iniungantur' der Benedikinerregel eingewirkt habe. Unser Text sagt: 'Omne quod tibi

iniunctum fuerit religionis gratia, libenter suscipe et obtempera, etiamsi supra vires tuas fuerit, ne spernas neque evites illud. Sed causam impossibilitatis tuae ei qui tibi iniungit fideliter enarra, ut, quod tibi onerosum fuerit, eius moderatione sublevetur, ut contradictionis vitio careas.³ Benedictus: ‘Si cui fratri aliqua forte gravia aut impossibilia iniungantur, suscipiat quidem iubentis imperium cum omni mansuetudine et obedientia. Quod si omnino virium suarum mensuram viderit pondus oneris excedere, impossibilitatis suae causas ei qui sibi praeest patienter et oportune suggerat, non superbiendo aut resistendo vel contradicendo. Quod si post suggestionem suam in sua sententia prioris imperium perduraverit, sciat iunior ita sibi expedire et ex caritate confidens de adiutorio Dei oboediat.’ Es darf indessen bei den Übereinstimmungen nicht vergessen werden, daß dem heiligen Benedikt Cassianus vertraut war, bei dem es Inst. IV 10 heißt: ‘Nonnunquam etiam impossibilia sibimet imperata ea fide ac devotione suscipiant, ut tota virtute et sine ulla cordis haesitatione perficere ea et consummare nitantur, et impossibilitatem quidem praecepti pro senioris reverentia metiantur.’ Und Basilius gibt in seiner Benedikt bekannten Regel (Interrog.: Migne, Patrol lat. 103, 518 f.) 69 auf die Frage ‘Si liceat alicui excusare opus, quod ei iniungitur et aliud quaerere’ folgende Antwort: ‘Cum definitum sit mensuram obedientiae usque ad mortem esse, qui devitat hoc quod ei iniungitur et aliud quaerit, primum omnium inobedientiae reus est, et manifeste ostenditur, quia nondum negavit semetipsum. Deinde malorum multorum causa efficitur tam sibi quam etiam caeteris, quia aditum contradictionis pluribus aperit, et se ipsum ad contradictionem insuescit; et cum non possint singuli discernere quod melius est et eligere, potest fieri, si talis est licentia, ut aliquid deterius eligit. . . . Si autem ratio est aliqua, qua sibi recte excusare videatur opus illud quod excusat, exponat hanc ipsam causam huic praeest, et relinquat eius iudicio, ut ipse probet, si excusatione dignum est quod allegat’ und in Interrog. 82 (l. c. 522): ‘qui fideliter et puriter Deum diligit et certus est de retributione Domini, nec sufficere sibi putat ea quae sibi iniunguntur, sed semper augmenta operis quaerit et maiora quam iniungantur desiderat et exoptat, etiamsi supra vires videatur esse quod facit, nec aliquando